佛山市禅城区人民法院文件
  禅法发〔2021〕73号
[image: image1.png]

关于印发《佛山市禅城区人民法院
破产费用保障资金管理和使用办法》的通知
本院各部门：
《佛山市禅城区人民法院破产费用保障资金管理和使用办法》已经本院院长办公会议通过，现予以印发，请结合工作实际，认真贯彻执行。
    特此通知。
[image: image2.png]

佛山市禅城区人民法院
                               2021年9月7日

佛山市禅城区人民法院

破产费用保障资金管理和使用办法

（2021年 8月 26日经院长办公会议讨论通过）
为进一步解决破产财产不足支付破产费用的问题，保障破产案件顺利审理，提高破产审判质效，根据《中华人民共和国企业破产法》（下称《企业破产法》）、《最高人民法院关于审理企业破产案件指定管理人的规定》、《最高人民法院关于审理企业破产案件确定管理人报酬的规定》、最高人民法院《全国法院破产审判工作会议纪要》的有关规定，结合本院破产审判工作实际，制定本办法。

第一条  针对本院管辖的企业破产案件中，因债务人最终清偿的财产价值不足于清偿破产费用，且非因管理人自身的原因导致破产费用无法足额支付的情况，设置破产费用保障资金，以保障破产程序顺利进行。

第二条 破产费用保障资金由财政资金拨付，由破产审判部门根据案件审理需要报综合办公室纳入年度财政预算。超出预算部分从本院现有经费中统筹解决。

使用破产费用保障资金的案件在破产程序终结后两年内发现并追回的财产，应优先退还已从破产费用保障资金中支付的费用。

第三条 破产费用保障资金的管理和使用遵循公开透明、专款专用、严格监管的原则，实行单独核算、专账管理，严格执行国家有关财经纪律和财务制度，依法接受财政部门监督和审计机关审计。

第四条 本院设立破产费用保障资金审批小组，专门负责对企业破产案件破产费用保障资金的管理和审批。审批小组由院领导以及破产审判、综合办公室、审判管理办公室和政治部（督察室）等相关人员组成，审批小组作出决定应有过半数成员通过。

审批小组应有过半数成员到会，且有督察室指定人员到会，审批小组会议方可召开。

第五条 每件破产案件的补偿标准由本院根据案件具体情况和管理人履行职责的情况确定,补偿额度一般不超过100000元。

第六条 企业破产案件具有下列情形的，管理人可以向法院申请使用破产费用保障资金：

（一）
债务人最终可供清偿的财产不足以支付破产费用；

（二）债务人或债权人提出的破产申请被驳回，但管理人已实际履行相关职责而产生的实际费用；

（三）
本院认为可以给予破产费用补偿的其他情形。

第七条 破产费用保障资金用于弥补债务人财产不足以支付的以下各项费用的支出：
（一）管理人的报酬；
（二）管理、变价和分配债务人财产的费用；
（三）管理人执行职务的费用；

（四）档案整理、保管费用；

（五）破产案件的诉讼费用；

（六）本院认为可从破产费用保障资金支付的其他合理破产费用。

第八条 破产案件审理中产生的通知公告费、印章刻制费、债权人会议费用、合理的企业财产状况调查费用、催收债务所需费用等，属于管理人执行职务的费用。

债务人财产不足以支付破产费用的破产案件,管理人可以申请免交案件申请费。

第九条 破产费用保障资金使用额度按以下标准审核支付：

（一）
每件案件的管理人报酬在50000元限额内核定（含审计费用、无抵押财产的评估费用、法律服务费用等）；

（二）
管理人报酬之外的其他破产费用，根据本办法第八条规定的范围，按照实际支出金额审核支付，但总额一般不超过50000元；

（三）
案件情况特别复杂，根据管理人履职情况，按照本条第（一）项规定的报酬明显过低，可适当提高管理人报酬，但管理人报酬与其他破产费用合计补偿金额一般不超过100000元；

（四）案件客观上没有审计、评估事务，破产财产不足以支付基本费用、提前终结破产程序的，只补偿管理人报酬30000元。
破产财产不足以支付破产费用案件的管理人报酬从管理人基金中支付的，可参照本标准。

第十条 本院可根据破产案件实际及佛山地区经济发展情况对破产费用保障标准适时作出调整。

第十一条 管理人履职过程中存在下列情形之一的，破产费用保障资金不予补偿：

（一）
管理人已经发现或应当发现债务人无财产可供分配，但未及时请求人民法院裁定终结破产程序，且继续进行破产管理工作，导致管理人工作成本增加的，破产费用保障资金对增加的工作成本不予补偿。

（二）债权人、债务人的出资人、政府主管部门、其他利害关系人已垫付费用对管理人报酬低于管理人工作成本的差额已予补偿或部分补偿的，破产费用保障资金对已补偿的部分不再补偿。

（三）
因管理人自身原因，人为扩大工作成本，对超出合理工作成本部分，破产费用保障资金不予补偿。

（四）管理人存在违反勤勉、忠实义务等过错情形的，破产费用保障资金不予补偿。

第十二条 债务人财产不足以支付破产费用的案件管理人报酬，由审理破产案件的合议庭综合考虑下列因素进行确定：

（一）案件的复杂程度及管理人的具体工作量和时间；

（二）
管理人有无违反勤勉、忠实义务等过错情形；

（三）管理人需承担的风险和责任；

（四）本地居民可支配收入及物价水平；

（五）其他影响管理人正常履职和报酬的情形。

第十三条 破产费用保障资金的支付采取管理人先垫付、后补偿的方式。破产案件审理中发生的相关破产费用由管理人先行垫付，管理人认为符合破产费用保障资金补偿条件的，可在破产案件终结后十五日内向本院提出书面申请。

第十四条 管理人申请破产费用保障资金应当提交以下材料：

（一）
破产费用保障资金申请书。应载明破产案件基本情况、管理人工作情况、债务人财产状况、申请补偿的破产费用组成情况。债务人财产状况和破产费用组成情况应附相关证据。

（二）
管理人的主体资格证明文件。包括受理破产申请裁定书、指定管理人决定书、管理人负责人身份证明材料等。

（三）
本院认为应当提交的其他材料。

第十五条 审理破产案件的合议庭认为申请人提交的材料需要更正、补充的，应当责令申请人于七日内予以更正、补充。未按期更正、补充的，视为撤回申请。申请人由于客观原因无法按时更正、补充的，应当提交书面说明并提出延期申请，由审理破产案件的合议庭决定是否延长期限。

第十六条 审理破产案件的合议庭应当自收到破产费用保障资金补偿申请之日起十五日内提出初步审核意见。

第十七条 审理破产案件的合议庭对申请破产费用保障资金提出意见后，由案件承办人填写《破产费用保障资金审批表》，报审批小组审批。

第十八条 破产费用保障资金审批小组不同意破产费用保障资金申请的，审理破产案件的合议庭应当通知申请人。

第十九条 审批程序完成后，破产案件跟案法官助理或书记员持《破产费用保障资金审批表》向本院财务部门办理破产费用保障资金发放手续，并要求申请人出具收据，收款账户必须是担任管理人的中介机构专用账户。

第二十条 破产费用保障资金发放后由跟案书记员负责将相关材料整理归档，并将《破产费用保障资金申请表》、《破产费用保障资金审批表》复印件提交破产审判部门内勤备查。

第二十一条 破产费用保障资金的支出与收入，由破产审判部门及财务部门分别制作台账，并指定专人保管。两部门应定期对账核查，确保款账相符、账账相符。

第二十二条 申请人提供虚假材料，骗取破产费用保障资金的，本院将依照民事诉讼法、企业破产法的规定，根据情节轻重予以训诫、罚款、取消管理人资格等；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十三条 本院应加强管理人破产费用保障资金的监管，依法接受财政部门监督检查和审计部门的审计。发现违纪违规行为应按规定予以处理。

第二十四条 本办法与相关法律法规、上级法院相关规定不一致的，以相关法律法规、上级法院相关规定为准。

第二十五条 本办法经佛山市禅城区人民法院院长办公会议讨论通过，自2021年  9月1日起施行。
佛山市禅城区人民法院审管办(研究室)     2021年9月7日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yMCb2KUX3KiDtLB3xLiXfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PzEFMzEDNDHsQiX0LRzzMjD3KTDzLzTsQjLzPiXzMyX3PSgBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS527Ll8xsCr9KOGw+iHx7Ows5iTtqmXz8qFwqK5s8GSv6Fi0b+Wxq2vtcy=6aqMxqmSv6Crs5hipLdos5JipSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOqevxa2JzNy3r7eG9LiKv+F2pMR5OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqevxa2JzNy3r7eG9LiKv+F2pMR5OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS527Ll8zLWOnqK5zqV90ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LSDxLC=3LSDwNSj3MiH2OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCjsLCbfLSX5LyX5MC=fHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiDyLx3xLiXtLyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MS=sMzHsNTPsLjHsMS=sLiX7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB30LC=vLC=4MkIGc1wCTGA0bSQzLkMmPiAqZkYiYlgLdlDxTCIILTYNREkCNVMBSVkmMF4mTEkBS0ELVSUwNT44akQpUCcOTBryXmU0VigVNTsLRGoJQycSc0kGVjH0SEHqKzcSQkj4P1cnTU=0Q2cKYzgBZzYYRDgYSTgPOB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOj0IRTTyTUkJR18ZRVg1Xz4ATVMCazkIQWopPzMBSV8CPUEEdDM5PToBY0UxQFcMPzcmUTEMPygGP0MwQ0MIXiMDTTUHPVEAZTICPlsZZkk3S0QMMUkTPWoZUDonVkQVaT4GSlgZQEInVUQVZj0pTWgYUDTyVSYCPzDxVWcmYz4oSTkIP0MwPTQAYzUCPVb3RDEARVcIPjk2PUEAPTECPjkVREU2QEEYRjsuVjknclMNPUEEQjIQPWcYZjULSTEqQzDwUTUBZD0CTS=udGQkVFMyL2YiT1kiQWUNPj4TJzE2alYqPzE2QTEAXT8BZWoCPlkDPVYBYz4VREMMQTcDPUcmPkMVUEIMYlE4Q0ICUygWQV8vaGYAcEcCdDYxdTQAYDImSkYHTSQEQlcQUVEVMFYIJyQ4LGUVbTLqYGchUlEySlYhR1IhVWcCc0kDUkHvTDIATTQAY1IASTI2QzIobEcCc1UBYmcQT2PuQDo1X2IQcCkwNWIiUEA2blL0SVIxQj0BbzcBT2AWQkEEQDIBRWcMQFM3SUQIcz0DY2gMUDT0S0QmLj0pX2cDTUkJR18ZRVg1Xz4ATTUFPkEAQFcmQTIAPUgGK0USdTwHXU=3TT03dWXqQ1vxTFsTSCA5Pl4ETWYVLTcgSDkNPmkyTkE2cUA5XyYGUWYDNCcKXUIVMRstQycFTCAyTigLMWQKLjzuaT0WMGElQDPzNEkGSCMlJz4sTEnybkonZ10BXlkEVVYkSFoMa0IlcyMmZ10LblEpTykEMCkBXSH2LDQFcEjyR2UrRVspSSgiNUT3dSkXcVf1S0QObiUBSz33SSjyRCkmU0=4TjsMXj0FP2cQRF8CMDkkM2AJUzkARijxbEo0PzQYVVv3by0MZm=uaTj3aiLvMUMBU0YrQVQIUEouU2oBcEPqMjYETzI0QFYITSkqbykkaCbqRkUTXmIwZEUNc2D0MV03SiMgRx7vR1ILdD4FSkgMdlUIZ2E3Rj0GUSIURTYubVLyLiU1aWUwPiX0XV4iKyY4UW=4Uz4MUmk3UkUGVTMDaDkmUkEsSV8nUkXwX2nxPmoAYzonREHwVVY2J1EJJzL3LUI3PzQZc2c0PyIXUEkETmklMj8YYVEidjknbl0OXiI1X1vqVEbzaykIZ2cLU1oWQyQhUUP4RiQTTGTxbjM0c0UvSkQVZ2UhXSTwah8JbSAiNSMrdU=8VmQPVT4tPzo0QTEIJykCcWP1SzEQdmH0b1UncWUMPUEuQTMzRWQ5dG=yNDwlSjbxQhsIOV0ORWksR0YYdTU3NSEtbkE5Y0YuYUAiRTENaCgSSFUCUEUBdjUNaDYASVIsUGE0YzEPLGo2ST4QckkiVT0HJ0oXX2oTaFryL0oUNUEIby0BT2QsPkoPa1UvVkgBXSQHMEkGLEcEUTMrPVEubD74cigNXzwuQjQGZ2UyUkIQRF4MZFzqLlTzcSENbGfvT0E1Z2klMmoRQ2g5Mj01RjQ3K0IIcGgZRzLvRmctS2cFPSb8VVQtMTw5dh8sU0P8T1QXVhrzZ0T8dC=0XmgjUUEiaWA5SkY3QSMkMUc4LFTxYUc0c1UNZ0grLEcTLWoLckYTQD4nTEk0TVo3L1IiUzzqSkk3aEfxVFUhNEQvUFE1TCLzZ0IxVVYwRSInUjsBYWUiJ0kkPzEBSigxdVgCXyLqRWIuPTw4YlsFU1b0LDb3QkcNakc3MC=2OT0DZjYCbTwLPSYPTUkYUiLvPUY4NUY3bUEqTCgyY14sTGclSDUwcTgRUVwXZFUPRFsSPTc0UGoEL1UlSyg5Uzg1UFL3Z0cVaTMnUGkiVGYCdi=vUCEkMFsJNFHvYWorMD7wQFwYbjc3REEuU0EYS1T2SjcQXUYOLUUsRzv2TFgpdDYIajoSLjkIU1sCTiMsc2EJdVUhYijxYEQHYSz2NVspaUbuL2ITdEYzUjH3M1sFLT4JQlwJVDr3Lx8tUyIATSbqc0knLDopOTs5bCEDSEQvTCkENDYPcEM4YTD0dkLyMm=3ZEIwPmQyJ0T4UkYHLzkPQWIuczoWYk=4SFsYQkIuSmf0U0okMFgwM0P2biAsTS0Taz0ZYlssPUEvS2=qUV8SPykvQ1MIMWgMYSEKbEc2YlMVX2b4RFwGSEDqYkH2S0oFdUYHYDkjXiczZz4hUkbyP1QhSDEVOV0BLEIlYDE5OT0hRD8uXkAAVV8qOTfvSjoEdjbycDUXbT0VP0AXLGQqdEQpVTE5Pj4CJ0YxdicRUzYWPy0wR183PzchUDwnT2IHNVUwQjgxUikSNVI5T0QwYSMxPTIrRGAqUUckVGcYLl8QRTo3cC=zRGAqcCcnSFUqQj8WbmERVUISSF8ZTxs2L2Ivbz4AaTcJQTwJYz8MTEcNPl0DS1o0U2clPzQFSi=8bjgObjYNMEoqLCAgMTQGRUYGaVvvYGA2VWk0PSQPbD8AbUASThsUUVsRbWcKSSkJMiIWK2IQLzU2XWokLx8HLTojXjwkc1T2XWgHKzLyZCXxbjD4cUoicSLqbEjqJzwmRzcnLzkydVUvT1UhOV4PcyMWVmEzPkIxbzIBNFQqZyj8OTgNbC0BY0AUX2UWUUcCRUE4X1svRFsvUWj4X1g3P0MpbTgDdTH3VEcEKzgPdCYrSkY4R0Unc1MIQzUEYmoMZlE0clE1ZyYiSGbzMB85dTzzSDY3bzT1LlYnRl8qX1UBcDEkYD0kYD8Ndj02ajMqLFcvbyALbGcPLTIATTkYUFIDLygtR0AIL1UYUUMWVkgANEopOSP4QDI0dikUPmoTS0cHcEoCPTD8LUkUYCQkSz0lYTsZXU=yQWciRB8ka0QwNWIpaCQIVV0pS1gXYjL4bEbyTSAYVSMgb1sGP0cHT2EHPkTvaFgFLEktOTUxYCM3RFEPdEMTXycwbyQLMTMAPyX4NSMXaUYgX0EEXWgYSFIVQlrvczI3LF0hSlM0bjnuLWMUbRsCYSkqVl0vaVg0SV4yMEDvXSklRUIANGoVQiPuQkgITGc2VjgZbWHvNSQzQlgBXWAYaVDwaT4iSDvybF8ZQigYK1MPX1YSZ0QVLl8OR2EqZz4WVEIKPyArQFY5SlUZRVEgVCkTRiQgT2UNRVoiQzEYc2nycUUKRSMBXUEGRGEvQ2gBP0HwZF0AU1s5TT0EaEHvQiYyc2EiQx8QSEowRkohRiT0RUYjOTIgS1ERayYJPj8XNEciXyQsMDYnbTsGYkUUQzUWYCAMbkQNUV0KRjL4TzgtVDEmJyM2XmIMPiYRVFEPUDkuX0Q0aTcQdmMZQ0cZdSAiYj45bmorMi=zLCkxTSDxRFUsOUIORjcZNCMnQlL0NUkIbiMRdi0TRmHqSUQVbSgTcDn1bjcILSkJSV0PMFsvRGM0NVULclUZYGoxQV8iR1f3Y0APbSI5TFLzQmE5ciPwZCQMYTnwQjgYUzEVVkAZRFb4dFIKUxsQXV81J0j8bkTucD73Ljf8QloBbi=zTkE0UkI5UWgnTWETMWQLVj0IJ18pMyMjS2QYLEoXLyIIJ1c2cDPyRUEuZCISb0AUaV0TTj4rYFgLM2fvQ14FZ2MrYSQWPVwwdl8qL2L3bTzwLGIgaGgEY2oXczgML2UnJ2UkLDP2QlwiQCMBSTDqa0XyLDfuYyUFK2QML2YEdEcPXjg5QlTyKzYTX1EXRmEILEkNb0AzRGI0VjcAcUTvQUIwPlXyM2UiRB8hZzM5NGMmMl8ALlL3Qm=3Qiz8XkbwTGoydh7vYEAuT0kxaykQQUUmT1D3biQyQzsnbjUXUUEhVEUFciUZVkgwbmQEX1EvNSMydigOSVY4TyXydTwYSFgQbVYqaVIiYTQwJzz4YWcvbkEgdUUIdmgVSUkCMy0FOV7zbUQGTTsFaFHvYzD4Qyz3XWozUloJdWM2QSIPMSknQDvqRVsSZ1MwUDgJZlfqdWXqb1MrPjs1SmU2UWj0TmQHdGM2Lz8QU1bqMGYqLDrqLVwvVSAZT2XxdWP8bkQyS1rvTy0IX1Q1YTz8VVIsYkIPYmMPazQsU2kUMzvyPmIPcFwCZz4gTGYvQ2c4RmgucDgRTUorczYObWoLYCYnbRsCRGQkM2YEUWUIMUgEayUwSTovZEE3NDgERGYFbmMFYVDyUB8YLV8HaCMhQx85dVosQTEjZ1IsUTYIdlnzLzkvT2YRbGbxVUkERVUMbl0lajb3SSUHTUcYTyEFa1MGYyQzL0chSCzxVGU5dU=qdkjvJ0kvLjQrUkoSLmY1UVwuZx8KVmcWLjIrPlcHM1wia10GazkwQ1cGcycMS0IrUTvzRicQUCgWLjIARmowUWD2TyIqbGAuYCP0dlMBLWcKUj0uclYDQSQ0UFz2NSU2bSIPTSIsQVMUS1EHcikyaVwVTCPvRT4EVkArQyMLMC0LRj38b0MuaUcyaDshUCE5MyYpU1QgXzwxLz05bDYyPWMzY1UCa2bwSmLzSGT2XiIvQiMDKxskbGkjNVUPbTX1YkAHaCAtQkkkMWEMSz7xRTw4PiQZYV74UjrvRmE0MmgwR0oUXzj4QkkCSzMKMj8McUP0Zik4dDv2QTw2ZyMuNDk4RmEvUUUgdW=8J2gAQmcAQVUmLSA2c0byPV4lNVfuaTExUVr8bSkLMjzwYikLMGEmSWIgX0oBJ105SjI3UWQlXzEyY10HS2EERSclX2E2UlcKRVEZXT81RUHzRTbxLFEGPzDqaWMKKyQtSj4TUlE3NTQmMlbxUVn0aVMlL1n4azsgbWEEQkkgR0ghYzokRSYsSzogcj0ZYzoMMTkKM2UlVEILNDkNQDH0LCT1RiUmZDIKaj33OWPqLkQ4RF0rPkQxNSAmaVEYYjwQRxsIaVsmLiUjK14hLkUrYlUldmfqdSgDPz4nPz0BRDQkLV4RQicTdUAnVWM0U2oQLlI5MTwgUGQMay=zVSACXTIwZyQVSVUqTGMkVjEKTzQqXkMrRln0PkT0ajIrP2MwXyAPVTgyMkEJQB7zMyUXVkMgUGUtbybwa2MLbDUmS2LvLV7yMTwUb2QNZ2EFbV0USEoIbxrqMWMSb0UqUkYgOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2LSDxLC=3LSDwNSj3MiH2OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4jYiXwNSL4XS=yYSIgYSUlMFMgYCQgXSUiLiPwXSD2XyvuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 1 -

[image: image3.png]

[image: image4.png])